292DIÁRIO OFICIALNº 12.627292    Terça-feira, 03 de setembro de 2019

Programa Esporte e Lazer da Cidade – PELC - Convênio 817951/2015,
em favor da Empresa S. L. DE CASTRO, vencedora dos itens 03 e 04,

reais e quarenta centavos).
Rio Branco – AC, 26 de agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 246/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HU-
MANOS, EM EXERCÍCIO, NOMEADA PELO DECRETO Nº 1329, DE 02
DE AGOSTO DE 2019, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar Nêmora Amélia da Costa- Gestora do Centro de Re-
ferência de Assistência Social- CRAS Santa Inês, para responder pelo
expediente do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Ci-

Rodrigues Bez, que estará em gozo de férias regulamentares no perí-

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS, EM 28 DE AGOSTO DE 2019.

Rozária Maia de lima
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, em Exercício.

PREFEITURA DE RIO BRANCO - ACRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS - SASDH

Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 171/2014
Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Huma-

02.373.341/0001-38.

-
-

MAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2014/CEL/
PMRB, PROCESSO Nº 144/2014/CEL/PMRB.

Vigência do Aditamento: 21 de setembro de 2019 a 21 de março de 2020.
-

01.020.001.08.122.0601.2200.0000; 01.020.605.08.244.0205.1248.000
0; 01.020.605.08.244.0205.1247.0000; 01.020.605.08.244.0205.1327.0
000; 01.020.605.08.244.0205.2306.0000; 01.020.605.08.244.0205.225
3.0000; 01.020.605.08.244.0205.2307.0000.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00;
Fonte: 101 e 117.

-
midas, conforme dispõe o art. 55, V e XIII, da Lei nº 8.666/93, incluindo
o que prevê o art. 2º do Decreto Municipal nº 1.127/2014.

-

CONTRATANTE e CONTRATADA.
Fundamento Legal: Em conformidade com o Art. 57, II, da Lei Federal nº

Local e Data: Rio Branco – Acre, 27 de agosto 2019

Signatários: A Sra. Secretaria Núbia Fernanda Greve de Musis, pela
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos –
SASDH, e o INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL, neste ato representada

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMEIA Nº 001/2019
Dispõe sobre normas para o licenciamento ambiental de Posto de Abas-

-

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições

legais e regulamentares, conforme art. 52, § 2º da Política Municipal de
Meio Ambiente, Lei nº 1.330, de 23 de setembro de 1999:
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 6.938, de 31/08/1981, e a Resolu-

-
dades efetivas ou potencialmente causadoras de impacto ambiental local;

de 2000, que estabelece as diretrizes para o licenciamento ambiental

-
tíveis no município de rio branco e revoga os artigos 266, 267, 268, 269
e 270 da lei nº 611/86;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.202, de 17 de março de

-
cenciamento ambiental de empreendimentos ou atividades efetiva ou
potencialmente causadoras de impacto ambiental local.

-
-

tos potencialmente poluidores e geradores de acidentes ambientais;

ambientais causados por estes empreendimentos e suas atividades;
RESOLVE:

combustível e outros combustíveis automotivos, dispondo de equipa-
mentos e sistemas para armazenamento de combustíveis automotivos
e equipamentos medidores.

e sistemas para o armazenamento de combustível automotivo, com re-
gistrador de volume apropriado para o abastecimento de equipamentos

-

-
vel, e/ou querosene iluminante, destinada ao exercício da atividade de

-
veis, por caracterizarem atividades potencialmente poluidoras.

-

-

-
-

-
guintes documentos:

-

-

Município de Rio Branco, estará condicionada ao cumprimento das exigên-
cias técnicas e legais correspondentes a cada fase do licenciamento.

ANDREATO
Realce

293DIÁRIO OFICIALNº 12.627293    Terça-feira, 03 de setembro de 2019

inclusive, destinadas exclusivamente ao abastecimento do detentor das
instalações e devem ser construídas de acordo com as diretrizes esta-
belecidas no § 1º do artigo 2º;

entrega e análise dos seguintes documentos:

pela Secretaria Municipal de Finanças, quando for o caso.

-
pedida pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas,

-

-

-

num raio de 100 m com destaque para a existência de clínicas médicas,

ou estabelecimentos comerciais;
-

-
cumento expedido pela Capitania dos Portos, autorizando sua localiza-

respectivo curso d’água;

entrega e análise dos seguintes documentos:

pela Secretaria Municipal de Finanças, quando for o caso.;

-
dida pela municipalidade;

-

dos seguintes documentos:

-

-

-

-

-

-
-

tentes num raio de 100m com destaque para a existência de clínicas

indústrias ou estabelecimentos comerciais;
-

-
pectivo curso d’água;

-
mento, no raio de 100m, considerando as possíveis interferências das

-

enquadramento deste sistema, conforme NBR 13.786;
-

-

análise dos seguintes documentos:

-
dos por responsável técnico;

-
tos operacionais;
VIII - Plano de resposta a incidentes contendo: comunicado de ocorrên-

competentes;

resposta a incidentes;

-
-

comissionamento dos equipamentos e sistemas previstos no art. 3º, da

XI - Laudo de Estanqueidade do sistema de armazenamento, tubula-

disposto no art. 2º e seus parágrafos.

documentos constantes nos artigos 5º e 6º atualizados.
-

294DIÁRIO OFICIALNº 12.627294    Terça-feira, 03 de setembro de 2019

Referência elaborado pela SEMEIA;
-

forme NBR 13.787;
VI - Laudo de Estanqueidade do sistema de armazenamento, tubula-
ções e das bombas de abastecimento de combustível, assinado por um

-
ponsabilidade Técnica - ART;

CONAMA nº 006/86;

-
-

dência do seu vencimento, com a entrega dos seguintes documentos:

-

IV - Laudo de Estanqueidade do sistema de armazenamento, tubula-
ções e das bombas de abastecimento de combustível, assinado por um

-
ponsabilidade Técnica - ART;

CONAMA nº 006/86;

-

-
pectivo curso d’água;

Referência elaborado pela SEMEIA;
Art.13. Todos os documentos devem ser entregues em meio digital,
formato PDF, no ato do protocolo do processo. A nomenclatura dos

informativas adesivas, conforme Anexo II, alertando quanto aos limites

Parágrafo único. O requerente deverá consultar previamente a SEMEIA

Art.15. Para a cobrança da taxa de Licenciamento Ambiental os empre-

empreendimentos, estando estes em desconformidade com a legisla-
-

vistas na Lei Federal nº 9.605/98 e Lei Municipal nº 1.459/02.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, aos
30 dias de agosto de 2019.

Secretário Municipal de Meio Ambiente

SANTA ROSA DO PURUS

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N° 035/2019
PROCESSO N° 038/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2019
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS
como Contratante e a Empresa: M. V. RODRIGUES DA SILVA como
Contratada.

Coletes, Blusas).

Vigência do contrato: O referido Contrato vigorará dentro do exercício

e Desporto; Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 – Material de Consu-

Local e Data da Assinatura: Santa Rosa do Purus – Acre, 02 de setem-
bro de 2019.

Assinam:
Francisco de Assis Fernandes da Costa – pela Contratante e Maria Eni-
zia Rodrigues da Silva – pela Contratada.

SENADOR GUIOMARD

RESOLUÇÃO DO CMS Nº. 008 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

-
nária, triênio 2018/2021, realizada no dia 01 de Agosto de 2019, no uso
de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis
nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, nº. 8.142, de 28 de dezembro de
1990, e pela Lei Municipal nº. 150, de 27 de abril de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Incremento do PAB 2019;

duzentos e vinte oito mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte
e cinco centavos);
§ 2° Desta verba deve ser destinado o valor mensal de R$ de 737,074.

centavos para a compra de medicamentos). Que corresponde a 60% do
total do incremento do PAB.
Senador Guiomard 15 de Agosto de 2019.

Adelci de Almeida Lima

De Senador Guiomard

TARAUACÁ

ESTADO DO ACRE
MUNICÍPIO DE TARAUACÁ
GABINETE DA CASA CIVIL

DECRETO Nº 065, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

-

Lei n° 2.126/2009.
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado Feriado Municipal dia 05 de setembro, em co-

de setembro do corrente ano.
-

das as disposições em contrário.

MARILETE VITORINO DE SIQUEIRA
Prefeita de Tarauacá

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ
GABINETE DA CASA CIVIL

PORTARIA Nº 182, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TARAUACÁ, Estado do Acre, no

Decreto nº 28/2013;
RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER, a EDVILSON SEVERINO DOS SANTOS, CPF:

MARILETE VITORINO DE SIQUEIRA
Prefeita de Tarauacá